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Annotatsiya:Ushbu maqolada Xebb qoidasining ishlash asoslarini 

ko'rib chiqamiz, uning sun`iy intellektda o‘qitish tajribasini rivojlantishga 

ta'sirini o‘rganamiz. O‘qitish tamoyillarini tushunish samarali o'qitishni 

amalga oshirish uchun asosiy vosita hisoblanadi. 1949 yilda psixolog 

Donald Xebb tomonidan taklif qilingan Xeb qoidasi shunday tamoyillardan 

biri o‘rganish tajribasi orqali neyron aloqalar qanday mustahkamlanishiga 

oydinlik kiritiladi. Maqolada aynan shu masalalar o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: Xebb qoidasi, sinaptik bog'lanishlar, assotsiativ ta'lim, 

neyron plastika, pedagogik psixologiya, o'qitish strategiyalari. 

 

 

Ko'pincha "birga yonayotgan, bir-biriga bog'langan hujayralar" iborasi 

bilan umumlashtirilgan Hebbian ta'limi  psixolog Donald Xebb tomonidan 

1949 yilda "Xulq-atvor tashkiloti" kitobida taklif qilingan. Bu oddiy, ammo 

kuchli g'oyani ilgari suradi: ikkita neyron bir vaqtning o'zida yoki ketma-ket 

qayta-qayta faollashganda, ular orasidagi sinaptik aloqa kuchayadi. Ushbu 

mustahkamlanish sinapsning tuzilishi va biokimyosidagi o'zgarishlarni o'z 

ichiga oladi, bu esa signallarni yanada samaraliroq uzatish imkonini beradi. 

Inson miyasi, murakkab aloqalar labirintidir, bizning o'rganish va eslab qolish 

qobiliyatimiz kalitini o'z ichiga oladi. Ushbu ajoyib  mexanizmlarini ochish 

asrlar davomida olimlarni hayratda qoldirdi. Bu bizning miyamiz neyronlar 

o'rtasidagi aloqalarni qanday kuchaytirishi, fikrlarimiz va tajribalarimizni 

qanday shakllantirishiga oydinlik kiritadigan asosiy tamoyil.  Xebb ta'limini 

chuqurroq o'rganish, uning asosiy tushunchasini, neyron tarmoqlarga ta'sirini 

va uning nevrologiyadagi doimiy ahamiyatini  kengroq o'rganadi. 

Xebb qoidasiga ko'ra, ikkita neyron bir vaqtning o'zida faollashganda, 

ular orasidagi sinaptik aloqa mustahkamlanadi va shu bilan signallarning 

uzatilishi osonlashadi. Sinaptik plastika yoki Hebbian plastisiyasi deb 

nomlanuvchi bu hodisa xotiralarning shakllanishi va yangi ko'nikmalarni 

egallashiga asoslanadi. 

Hebbian ta'limini tushunish uchun  miya ichida mikroskopik sayohatga 

chiqaylik. Bir-biriga bog'langan neyronlar tarmog'ini tasavvur qilaylik, ular 

doimo elektr faolligi bilan shovqin qiladi. Neyron o't ochganda (elektr signalini 



 

yuboradi), u boshqa neyronlar bilan o'zining aksoni, uzun, ingichka tolasi 

orqali aloqa qiladi. Akson uchida sinapslar deb ataladigan mayda tuzilmalar 

boshqa neyronlarning dendritlari (qabul qiluvchi shoxlari) bilan bog'lanib, 

bo'shliqni ko'paytiradi. Bu erda Hebb o’qitish  tizimi qo’llaniladi: 

Aktivatsiya:Presinaptik neyron (A neyron) postsinaptik neyronni (B 

neyroni) qayta-qayta va samarali ravishda faollashtirganda, ular orasidagi 

sinaps transformatsiyaga uchraydi. 

Kuchlanish: Bu takroriy faollashtirish sinapsni kuchaytiradi, bu esa A 

neyronining kelajakda B neyronida signalni ishga tushirishini osonlashtiradi. 

Buni eskirgan yo'lni bosib o'tish osonlashayotgani kabi tasavvur qiling. 

Vaqtni belgilashning roli:  Qizig'i shundaki, neyronlarning otish vaqti ham 

rol o'ynaydi. Hebbian o'rganish, agar presinaptik neyron postsinaptik 

neyrondan bir oz oldin yonib ketganda samaraliroq bo'ladi. Ushbu aniq vaqt 

kuchli aloqalarni o'rnatish uchun juda muhim deb hisoblanadi. 

Hebb ta'limi: Hebb ta'limining kuchi biologik sohadan tashqariga chiqadi. 

Bu sun'iy neyron tarmoqlarda, miyaning tuzilishi va funktsiyasini taqlid qilish 

uchun mo'ljallangan kompyuter dasturlarida asosiy printsipga aylandi. Sun'iy 

neyronlar o'rtasidagi aloqalarning kuchli tomonlarini ularning faoliyat 

shakllariga qarab sozlash orqali neyron tarmoqlar naqshlarni tanib olishni, 

ma'lumotlarni tasniflashni va inson o'rganishning ba'zi jihatlarini taqlid qilgan 

holda murakkab vazifalarni bajarishni o'rganishi mumkin. 

Hebb ta'limi kuchli asosni ta'minlasa-da, miyani o'rganishning 

murakkabligini tan olish muhimdir. Ushbu jarayonga qo'shimcha omillar 

yordam beradi, masalan: 

Vaqtning nuanslari: Neyronlarning otishmasining aniq vaqti Heb 

qoidasida ilgari taklif qilinganidan ko'ra murakkabroq rol o'ynashi mumkin. 

Neyromodulyatorlar: Neyromodulyatorlar deb ataladigan miyadagi 

kimyoviy xabarchilar sinaptik uzatish samaradorligiga ta'sir qilishi mumkin. 

Sinapslar o'rtasidagi raqobat: Sinapslar cheklangan resurslar uchun 

raqobatlashadi, kuchliroq va tez-tez ishlatiladigan sinapslar ustunlikka ega 

bo'ladi. 

Qo'llanilishi:Xebb o'qitish qoidasi, ayniqsa, sun'iy neyron tarmoqlarini 

yaratishda muhim ahamiyatga ega. Bu tamoyil neyron tarmoqlarining 

o'rganish algoritmlarida, masalan, backpropagation (orqaga tarqatish) va 

qatlamlararo aloqalarni mustahkamlashda qo'llaniladi. Sun'iy intellekt va 

mashinasozlik sohalarida ushbu tamoyil asosida ishlaydigan ko'plab dasturlar 

va tizimlar yaratilgan. 

Xebb o'qitish qoidasining cheklovlari:Garchi Xebb o'qitish qoidasi ko'plab 

neyrobiologik va sun'iy intellekt tadqiqotlarida foydali bo'lsa-da, u ba'zi 

cheklovlarga ega. Masalan, bu qoida faqat bir vaqtda faol bo'lgan neyronlar 

o'rtasidagi aloqalarni kuchaytirishni tushuntiradi, ammo neyronlar o'rtasidagi 

aloqani zaiflashtirish (unlearning) jarayonini tushuntirishda cheklangan 



 

Xulosa qilib aytganda, Xebb o'qitish qoidasi neyrofiziologiya va sun'iy 

intellekt sohalarida muhim ahamiyatga ega bo'lib, miya qanday qilib o'rganishi 

va xotira qanday ishlashi haqidagi tushunchalarni boyitadi. Ushbu qoida 

asosida yaratilgan sun'iy neyron tarmoqlari va o'qitish algoritmlari, hozirgi 

kunda ko'plab ilmiy va amaliy tadqiqotlarning asosini tashkil etadi. Biroq, 

miyaning murakkabligi va o'rganish jarayonlarini to'liq tushunish uchun hali 

ko'plab tadqiqotlar va kashfiyotlar talab etiladi. 
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